

Số: /KH-SDTTG

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp có liên quan theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Triển khai các nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025-2030.

- Xác định cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2026 của các Phòng chuyên môn thuộc Sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp gắn với tình hình thực tế của cơ quan và các nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026. Rà soát, cập nhật các nhiệm vụ, nội dung, các chỉ tiêu

gắn với tình hình thực tế của cơ quan.

- Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, bám sát các nội dung, chương trình, kế hoạch tỉnh đang triển khai thực hiện.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chính sách của Trung ương nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại: Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026.

### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

*Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.*

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

*Chi tiết tại Phụ lục II và Phụ lục III kèm theo.*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo phát triển Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 Sở Dân tộc và Tôn giáo**

Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và định kỳ báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch.

### **2. Phòng Pháp chế**

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Sở trong việc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất các giải pháp cần thiết nhằm bảo đảm việc triển khai đồng bộ, hiệu quả; chủ động bám sát chương trình, kế hoạch làm việc của tỉnh và cấp có thẩm quyền để thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

- Hướng dẫn các Phòng chuyên môn thực hiện và định kỳ ***hàng quý (trước ngày 25 của tháng cuối hàng quý), 6 tháng (trước ngày 20 tháng 6) và báo cáo năm (trước ngày 15 tháng 12 hàng năm)*** tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch hành động hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **3. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở dự toán kinh phí

thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, tham mưu những nội dung thuộc lĩnh vực được phân công.

- Tham mưu phối hợp với Sở Nội vụ trong việc đề xuất biểu dương, khen thưởng, đối với cá nhân, các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

#### **4. Phòng Nghiệp vụ Tôn giáo, Phòng Nghiệp vụ Dân tộc**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này rà soát các nhiệm vụ, giải pháp thuộc trách nhiệm được phân công thực hiện; phân công cụ thể trách nhiệm và xác định tiến độ, để có cơ sở kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, phấn đấu hoàn thành sớm hạn các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn thuộc Sở phản ánh về Phòng Pháp chế để tổng hợp, báo cáo, đề xuất, tham mưu Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- BCĐ phát triển về KHCN, ĐMST, CDS và ĐA06  
Sở Dân tộc và Tôn giáo (theo dõi, chỉ đạo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Trang Thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, PC (N).

**GIÁM ĐỐC**

**Chamaléa Thị Thủy**

**PHỤ LỤC I**  
**CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SDTTG ngày tháng 3 năm 2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo)*

STT	Nội dung các chỉ tiêu	Đơn vị	Chỉ tiêu	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Phát triển hạ tầng</b>				
1	Hệ thống thông tin đang vận hành hoặc trước khi đưa vào vận hành, khai thác hoàn thành phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được duyệt	Hệ thống	Cấp độ 1	Phòng Pháp chế chủ trì; Văn phòng và các phòng chuyên môn phối hợp	
<b>II</b>	<b>Phát triển nguồn lực</b>				
2	Tỷ lệ cán bộ, công chức của Sở được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản	%	100	Văn phòng Sở chủ trì; Các phòng chuyên môn phối hợp	
3	Tỉ lệ cán bộ, công chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành	%	100	Văn phòng Sở chủ trì; Các phòng chuyên môn phối hợp	
<b>III</b>	<b>Phát triển chuyển đổi số</b>				
4	Dữ liệu về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo được chia sẻ, tích hợp thông qua trực liên thông dữ liệu cấp tỉnh (LGSP)	%	$\geq 60$	Phòng Pháp chế chủ trì; Phòng Nghiệp vụ Dân tộc, Phòng Nghiệp vụ Tôn giáo phối hợp	
5	Xếp hạng đánh giá mức độ Chuyển đổi số tỉnh (DTI)	Thứ bậc	7	Phòng Pháp chế chủ trì; Văn phòng và các phòng chuyên môn phối hợp	

<b>STT</b>	<b>Nội dung các chỉ tiêu</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Chỉ tiêu</b>	<b>Cơ quan, đơn vị chủ trì</b>	<b>Ghi chú</b>
6	Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước (trừ văn bản mật)	%	100	Phòng Pháp chế chủ trì; Văn phòng và các phòng chuyên môn phối hợp	
7	Tỷ lệ thực hiện chỉ đạo, điều hành, quản trị nội bộ trên môi trường điện tử	%	100	Văn phòng Sở chủ trì; Phòng Pháp chế phối hợp	
8	Tỷ lệ nhiệm vụ được theo dõi, quản lý, giám sát thực hiện trên môi trường điện tử	%	100	Văn phòng Sở chủ trì; Các phòng chuyên môn phối hợp	

**PHỤ LỤC II**  
**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ THEO DÕI TRÊN HỆ THỐNG GIÁM SÁT CỦA TỈNH, TRUNG ƯƠNG**  
**VỀ NGHỊ QUYẾT 11, NGHỊ QUYẾT 57**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SDTTG ngày tháng 3 năm 2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo)*

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
I	<b>Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số</b>					
1.	Xây dựng chuyên mục chuyên biệt về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở	Phòng Pháp chế	Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn	Chuyên mục chuyên biệt về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	12/2026	Thực hiện thường xuyên
2.	Triển khai chương trình, kế hoạch phát động phong trào học tập trên các nền tảng số để trở thành phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong công chức thuộc Sở	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai	12/2026	Thực hiện thường xuyên
3.	Cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của Sở	Phòng Pháp chế	Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn	Kế hoạch	12/2026	Thực hiện thường xuyên
4.	Phấn đấu bố trí tỉ lệ phù hợp cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa học kỹ thuật trong	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Phấn đấu đạt tỉ lệ phù hợp về	12/2026	Thực hiện thường

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
	đội ngũ lãnh đạo			cán bộ có chuyên môn về khoa học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo		xuyên
<b>II</b>	<b>Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số</b>					
5.	Hoàn thành và đưa vào khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu tĩnh; các cơ sở dữ liệu dùng chung theo danh mục đã ban hành của ngành, lĩnh vực để phát triển kinh tế - xã hội	Các phòng chuyên môn được giao chủ trì triển khai các CSDL	Phòng Pháp chế	Hoàn thành cơ sở dữ liệu, chia sẻ, sử dụng hiệu quả	6/2025	
6.	Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) dựa trên dữ liệu lớn trong các giải pháp phát triển các ứng dụng công nghệ số gắn với công tác quản lý nhà nước lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo	Phòng Pháp chế	Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai	12/2026	
7.	Triển khai các nền tảng số dùng chung của Bộ Dân tộc và Tôn giáo bảo đảm hoạt động thống nhất, liên thông trên môi trường số	Phòng Pháp chế	Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn	Văn bản phối hợp trong công tác triển khai	12/2026	

**PHỤ LỤC III**  
**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SDTTG ngày tháng 3 năm 2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo)*

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả dự kiến năm 2026	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh Khánh Hòa</b>					
1.	Ban hành kế hoạch năm 2026 thực hiện các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU để thực hiện Nghị quyết 57- NQ/TW của Bộ Chính trị <i>(* Yêu cầu:</i> <i>- Bám sát kế hoạch của UBND tỉnh, đảm bảo tính thực tiễn, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả.</i> <i>- Kế hoạch phải bao gồm nguồn lực, phương thức tổ chức triển khai cho từng nhiệm vụ để đạt được kết quả.</i> <i>- Tích hợp được các chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện kế hoạch 2026 về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào KPI của cơ quan, đơn vị)</i>	Phòng Pháp chế	Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn	Kế hoạch được ban hành chi tiết	3/2026	
2.	Huy động người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tham gia truyền thông, lan tỏa phong trào “học tập số”	Phòng Nghiệp vụ Dân tộc; Phòng Nghiệp vụ	Phòng Pháp chế	Lồng ghép trong các Hội nghị tuyên truyền	12/2026	

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả dự kiến năm 2026	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
		Tôn giáo				
3.	Đề xuất tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời, xứng đáng đối với các tập thể, cá nhân liên quan có thành tích tiêu biểu trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai	12/2026	
<b>II</b>	<b>Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh</b>					
4.	Triển khai các chính sách đặc thù thu hút, tuyển dụng, đãi ngộ và trọng dụng nhân lực chuyển đổi số làm việc tại cơ quan nhà nước, đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng, phù hợp theo đặc thù lĩnh vực, vùng, miền	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Văn bản triển khai	12/2026	
<b>III</b>	<b>Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả quản trị của địa phương, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an ninh</b>					
5.	Tạo lập cơ sở dữ liệu chuyên ngành lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo và đưa vào khai thác, sử dụng	Phòng Nghiệp vụ Dân tộc; Phòng Nghiệp vụ Tôn giáo	Phòng Pháp chế; Doanh nghiệp đồng hành (FPT)	Hệ thống Cơ sở dữ liệu	Bắt đầu từ tháng 4/2026 (Hoàn thành trong Quý IV/2026)	<i>Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 09/02/2026</i>
6.	Triển khai Đề án Nâng cao năng lực số cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi	Phòng Nghiệp vụ	Văn phòng Sở và các	Văn bản triển khai	Sau khi Đề án được	<i>Hiện tại, Bộ Dân tộc</i>

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả dự kiến năm 2026	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
		Dân tộc	phòng chuyên môn		ban hành	<i>và Tôn giáo chưa xây dựng dự thảo Đề án</i>
7.	Triển khai Đề án phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo	Phòng Nghiệp vụ Dân tộc; Phòng Nghiệp vụ Tôn giáo	Phòng Pháp chế	Văn bản triển khai	Sau khi Đề án được ban hành	<i>Hiện tại, Bộ Dân tộc và Tôn giáo chưa xây dựng dự thảo Đề án</i>